
ANO XXXVII                N.º 092                 01/06/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 092    01/06/2007         SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.050862/06-98 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Diretoria Geral do Material da Marinha  - 
DGMM  
 
OBJETO: Cooperação técnica e científica para o desenvolvimento de pesquisas e estudos em 
Engenharia de Sistemas Técnicos, Logística e Manutenção, a fim de obter soluções que proporcionem 
maior eficiência no gerenciamento do ciclo de vida dos meios navais e aeronavais. 
. 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, passando a ter eficácia na data de sua publicação no DOU. 
  
DATA: 21 de maio de 2007 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES - Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e Almirante-de-Esquadra CARLOS AUGUSTO V. SARAIVA RIBEIRO – Diretor-Geral do 
Material da Marinha - DGMM. 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 092    01/06/2007         SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.000146/04-06 
 
INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a União, por intermédio da Advocacia-Geral 
da União. 
 
OBJETO: Prorrogar a vigência de que trata a Cláusula  Sexta do Instrumente original, passando a ter 
início em 12/11/2006 e término previsto para 11/11/2007. 
 
PRAZO: 11/11/2007. 
  
DATA: 25 de outubro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N° 49/2007 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES – Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e FRANCO LUCIANO RANCAÑO DE AZEVEDO ROSA – Procurador-Regional 
da União no Rio de Janeiro. 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 092    01/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.946 de 31 de maio de 2007. 
 
 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041483/07-98, 
  

RESOLVE: 
 
1- Dispensar,  com efeitos retroativos a 16.05.2007, VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA, 
Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 302618 e DIRLEY MOREIRA DOS 
SANTOS, Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 310278, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, das funções “pro tempore” de Coordenador  e Vice-Coordenador, 
respectivamente, do Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática, subordinado ao 
Centro de Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 35.726, de 25.09.2006, publicada em BS/UFF nº 
153, de 26/09/2006.  
 
2- Designar, com efeitos retroativos a 17.05.2007, ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, Professor 
de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 311331 e LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, 
Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 1282424, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções  de Coordenadora e Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática, subordinado ao Centro de Estudos 
Gerais. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                           
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 092    01/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.947 de 01 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria nº. 36.947 de 01 de junho de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311702 23069.021225/06-12 
Ângelo Márcio do Prado Pessanha 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

02 307745 23069.030087/07-35 
Alexandre de Araújo Lima Barcellos 

Adj.4 Assoc.1 18.01.2007 

03 1051585 23069.030679/07-57 
Elmiro Rosendo do Nascimento 

Adj.4 Assoc.1 16.05.2007 

 
 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


